BARCARENA

PREFEITURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA

ANALISE CRITICA, JUSTIFICATIVAS E DECLARACAQ DE
RESPONSABILIDADE PELA PESQUISA DE PRECOS

E sabido que a pesquisa de precos é de supra importancia para que a Administracéao
possa avaliar o custo da contratagéo e constitui-se elemento fundamental para instrugéo
dos procedimentos de contratagao, estando previstas em varias disposicdes legais e sua

obrigatoriedade é reconhecida por diversas jurisprudéncias.

Essa fase da pesquisa de mercado quase sempre é demorada, pois implica numa
criteriosa busca de precos perante as empresas do ramo do objeto pretendido e em
diversos sites da Administragdo Publica. Assim, varios contatos precisam ser mantidos para
que se consiga finalizar a pesquisa, especiaimente quando diz respeito a contratacéo de

servi¢os ou do objeto com poucos fornecedores no mercado.

Primeiramente é importante ressaltar que, conforme o Decreto Municipal n.° 0015-
2024 GPMB, em seu artigo 55; que trata dos procedimentos para pesquisa de pregos em
processos licitatorios ou contratacdo direta e de acordo com a Instrugcdo Normativa n°
65/2021, seguimos os parametros orientado e fomos em busca da composicao de custos
unitarios menores ou iguais & mediana do item correspondente nos sistemas oficiais de
governo, como Painel de Pregos, assim como o sistema privado Banco de Precos, contudo

nao obtivemos éxito na pesquisa.

Entéo, optou-se pela pesquisa direta junto aos fornecedores, conforme consta no
inciso IV da IN 65/2021 uma vez que o objeto a ser contratado, dispée de varios tipos de
servicos especificos e complexos, além da logistica e abrangéncia do municipio de
Barcarena, no intuito de evitar-se licitagbes com a formalizagdo de precos incompativeis ou
impraticaveis e logo dificultar a formalizacdo do contrato e até mesmo de evitar uma
licitagao deserta.

No dia 23/01/2024, encaminhamos convites de solicitagdo tanto pelo Banco de

Pregos quanto por e-mail para 20 fornecedores compativeis com nosso objeto de interesse.

Av. Cronge da Silveira, 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA W
www.barcarena.pa.qov.br



PREFEITURA

Apesar disso, recebemos apenas uma proposta dentro do prazo estabelecido. E na
tentativa de obter outros orgamentos e ampliar nossa base de comparacao, no dia
30/01/2024, enviamos um pedido por e-mail para mais duas empresas, e felizmente,

recebemos resposta dentro do prazo necessario para incluséao da analise.

Apds uma anadlise cuidadosa das propostas recebidas e das circunstancias
envolvidas, optamos por descartar uma das propostas devido ao seu valor excessivamente
alto em comparagédo com as outras duas propostas recebidas. Esta decis&o foi tomada para
garantir que a média final fosse representativa dos valores mais realistas e competitivos do
mercado. Essa abordagem foi adotada para garantir também a transparéncia no processo

de tomada de decisdo em relagdo a selecao do fornecedor.

A pesquisa de pregos deficiente podera ensejar uma contratagéo com sobrepreco ou
inexequivel, em ambos os casos, podem acarretar prejuizos a administragdo publica. Tal
dificuldade faz com que a pesquisa de pregos se apresente como um entrave para a

celeridade na tramitagdo dos procedimentos de contratacdo da aquisicéo.

Registro, nos autos da contratagéo correspondente, da relagéo de fornecedores que foram
consultados e nao enviaram propostas como resposta a solicitagdo de que trata o inciso IV

do art. 5 da IN 65/2021. Os e-mails e prints constam em anexo a essa justificativa.

Declaro ainda, que as cotacdes de precos anexadas aos autos e os valores descritos na

tabela de especificacées de servicos, sdo veridicas e estdo de acordo com a realidade do
mercado.

Barcarena/PA, 08 de fevereiro de 2023.

T

Thais Silva Quaresma Elivelton da Silva Santos
Coordenadora-do Departamento de

Licitacées e Contratos

Departamento de Licitagées e Contratos
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SOLICITAGAO DE COTAGAQ © euvewron «

CDTAQéES PMB -comcoespmixigmall com G2 qua, 24 de jan . 1447 Eeg @ L) 3
parasiglo «
gel COTAGOES PMB <cotacoespmb@gmail coms

OBJE1 wara. siglo@sigloconsult.com.br wento, transporte, transito, mobilidade
urbana fala. 24 de jan. de 2024, 14:47

assunior  SOLICITAGAO DE COTAGAD .
Sr. forne  enviade gmail.com futura licitagdio, e posterior contratagdo dos itens
discrimit ados Individualmente ou em grupo, quando assim

indicado, segumdo-se as especifi cagﬁes e quamldades indicacas como "Objeto”, exclusivamente por meio de Licitagéo,
ainda que dispensada, dispensavel ou inexigivel, em obediéncia a legisiagao federal atinente referente a Licitagbes,
Contrates e Convénios.

Q prazo para apresentacdo da cotagdo, assinada e carimbado, por protocolo ou digitalizado (anexo 2 e-mail), & de 05
{cinco) dias Utels a contar de seu recebimento.

Ressaito gue a proposta devera ser preenchida conforme modelo em anexo, conforme dispde a Instrugdio Normativa

L
SOLICITAGAO DE COTACAO o euvewson x X 8 B
COTAGOES PMB «catacosspmbiymall coms @ qua, 24dejan, Wk o (D &

RArE CHTOR.SOUZA v
Je. COTAGOES PMB «colax nb@jgmail.coms o .
OBJETO: Car,os_muza@sagmsﬂ&gm)br :nto, transporte, transito, mobilidade
urbana e te« 21 24 de jan. de 2024, 14:48
issunto: SOLICITACAO DE COTACAD _
Sr. fomecedo | o gmail.com 3 licitagdo, e posterior contratagdo dos itens
discriminados individuaimente ou em grupo, quando assim

Indicado, seguindo-se as especificagées e quantidades indicadas como “Objeto”, exclusivamente por melo de Licitagao,

ainda que dispensada, dispensavel ou inexigivel, em obediéncia a legislacac federal atinente referente a LicitagGes,
Contratos e Convénios.

O prazo para apresentagao da cotagdo, assinada e carimbado par protocolo ou digitalizado (anexo a e.mail), & de 05
(cinco) dias dteis a contar de seu recebimento.

Ressalto que a proposta devera ser preenchida conforms models em anexo, conforme dispde a Instrucdc Normativa

SOUCITACAO DE COTACAO T3 ELVELIOR a .,

e COTAGOES PMB :cotacopspmbigmai com: G e, BdeEn. 0 oy @ H
le: COTAGOES PMEB «cutauoespmblgmail coms
OBJETO: cac psrd  lanane@scioontrolsdoria.comby ), transporte, transito, mobilidade
urbana e tecnol comercial@3dprejetosdi com.br
datar 23 de fan, de 2024, 10:57

Sr. fomecedor, sc SOLICITACAL OF COTACAD itagdo, e posterior contratagdo dos tens

discriminades na gmail.cor fldualmente ou em giupo, gquando assim

indicado, seguindt 0", exciusivamente por meio de Licitacao,

ainda que dispensada, dispensavel ou inexigivel, em cbediéncia & legislagao federal atinente referente a Licitagdes,
Contratos € Convénios.

O prazo para apresentagdo da cotacdo, assinada e carimbado, par protocolo o digitalizado (anexo a e-mail), & de 05
{cinco) dias Utels a contar de seu recebimento,

Ressailo que a proposta deverd ser preenchiga conforms modelo em anexa. conforme dispde a3 Instrugdo Normativa

[— A o Sp ae e S




SOLICITACAO DE COTAGAO = Eheirex & o
COTAQC-}ES PMB «cotacoespmbgpgrailcoms G e, 20 dijan, 055 9 @ & H
paca g_‘-!“;_:: oilvdira ¥
& COTAGOES PMB «coluines ynb@gmail.aems . -
OBJETO: ¢ 0. ¥ o S nto, transporte, transito, mobilidade
pers  geoja@gaoia.combi
urbana e tec sliveiradalivairagaschoal.com.bl

dary 23 dejan, de 2024, 10.5% .
- & licitacao, & posterior contraia o dos itens
Sr. fomecedor, el SOLICITAGAG DE COTAGRO G0, & P a

discriminados e sl com ‘dividualmente ou em grupo, guando assim
indicado, segul - bjeta", excluslvamente por meio de Licltagdo,
ainda que dispensada, dispenséavel ou inexiglvel, em obedigncia 4 legislagao federal alinente referente a Licitagoes,

Caoniratos e Convénios,

O prazo para apresentagao da cotagdo, assinada e carimbado, por proteccio ou digitalizado (anexo a e-mail), & de 05
(cinco) dias uteis a sontar de seu recebimento.

Ressalto gue a proposta devera ser preenchida conforme modelo em anexo, conforme dispde a Instrugao Normativa
QERES ME n® ARIZNVY

SOLICITACAO DE COTAGAO D ewtlions & O

COT.\Q('JES PMB ccotacaespmbibgmal.com: — +r @ ﬁ B
TAGOES ccosnoespmii@gmal.coms . -

OBJETO: ca e : espmiEUmILET g gransporte, transito, mobilidade

para fabiana‘vuano‘m{érs:a;‘sr:—.sil_‘;gm_b;
23 de jan. de 2024, 10153
SOLICITAGAD DE COTAGAD

gmail.com

urhana e tecn

sr. fornecedor, ¢ icitagéo, e posterior contralagao dos itens
discriminados né lividualmente ou em grupo, quanda assim
indicado, Seguinao-se as especiicagues e quUanuoAEges INgicanas como “upjeto”, exclusivamente por melo de Licitagao,
ainda que dispensada, dispensavel ou inexigivel, em chedigncla & legisiagac federal atinente referente a Licitagbes,
Contratos & Convénios.

O prazo para apresentagac da cotagdo, assinada € carimbado, por protocola ouU digitalizado (anexo a a.mall), € de 05
(cinco) dias uteis a contar de seu recebimento.

Ressalte que a proposta devera ser preenchida conforme modelo em anexo, conforme dispiie a Instrugac Normativa
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ﬁ”& EG]- ENGENHARIA

Cotagao n. 002.00.2024 (CTM)

Brasilia-DF, 05 de fevereiro de 2024.

Ao Sr.
ELIVELTON SANTOS
Prefeitura Municipal de Barcarena - PA

Objeto: Contratacdo de servicos técnicos especializados em engenharia consuitiva para
modernizagao da gestéo territorial e de servigos fiscais do municipio de Barcarena - PA.

Em atenc&o & vossa solicitagdo de cotagao, a EGL Engenharia Ltda. apresenta cotac&o para contratagdo
de servigos técnicos especializados de engenharia consultiva para execugao de servigos de gestéo
municipal por meio da atualizagao do inventario urbano oficial do municipio de Dourados/MS

Importa a presente cotag&o o valor mensal de R$ 3.997.900,00 (trés milhdes, novecentos e noventa
e sete mil, novecentos reais).

Todas as despesas para execugdo do objeto estdo computadas no orgamento apresentado, ou seja,
foram considerados todos os tributos, seguros, encargos, mao de obra, taxas, comissdes, despesas
financeiras e operacionais, trabalhistas e quaisquer outros, incidentes direta ou indiretamente sobre a
prestacéo de servigos.

Validade da proposta: 90 (noventa) dias

Assinado de forma digital por

FLAVIO AMARAL oy
‘ FERRARI:314971308087 FERRARL31491308087

Dados: 2024.02.05 16:54:50 -03'00'

EGL Engenharia Ltda.
CNPJ n. 05.275.061/0001-85
Flavio Amaral Ferrari
Representante Legal
RG n. 3014876555 SSP/RS
CPF n. 314.913.080-87

SAUS Quadra. 01, Bloco. N Pavimento. 01, Loja 101,
Ed. Terra Brasilis, Brasilia-DF, CEP 70.610-635, Tel.
(61) 3248.1811/ 3032,6303

CNPJ 06.275.061/0001-85 CF/DF 07.437.754/001-71




BEGL :noenHARA

1. Identificacao da Licitante

Nome
« EGL Engenharia Ltda.
« CNPJ: 05.275.061/0001-85
e |E: 07.437.754/001-71
s CREA-DF 6673

Enderego
« SAUS Quadra. 01, Bloco. N Pavimento. 01, Loja 101, Ed. Terra Brasilis, Brasilia-DF, CEP 70.610-
" 635, Tel. (61) 3248.1811 / 3032.6303.

Representantes legais
« Eng. Flavio Amaral Ferrari — CREA - 54225-D / RS
« Adm. Luis Claudio Rodrigues de Franga, MSc - CRA 012042-DF

Telefone

¢ 55 (61) 3032.6303 / 3248.1811

Dados Bancarios
s Banco: Brasil (001)
m e Agéncia: 3478-9

« Conta Corrente: 113.121-4

SAUS Quadra. 01, Bloco. N Pavimento. 01, Loja 101,
Ed. Terra Brasilis, Brasilia-DF, CEP 70.610-635, Tel.
(61) 3248.1811 / 3032.6303

CNPJ 05.2756.061/0001-86 CF/DF 07.437.754/001-71




EEGL nvcenHARA

2. Proposta de Pregos

. Valor Valor total R$
ltem Descricao Unid. Qtde. e
Médulo 1 - Planejamento dos Servigos
11 Detalhamento da Metodologia e do Plano de Vb, 1 230.000,00 230.000,00
" |Trabalho
Modulo 2 - Elaboragao de Base Cartografica Cadastral
5 1 |Atualizagéo da Cartografia Urbana: Fornecimento Km? 104 4.200,00 436.800,00
" | de Ortofoto
2.2 | Atualizagéo da Cartografia Urbana: Mapa Digital Km? 104 2.500,00 364.000,00
m Modulo 3 - Cadastros
3.1 | Planta de Referéncia Cadastral - PRC Km? 104 160,00 16.640,00
3.2 | Plantas Quadra Km? 104 90,00 9.360,00
Servicos de Digitalizagdo e Georreferenciamento
3.3 | Adicional de Dados Més 2 7.500,00 15.000,00
3.4 | Geocodificagao e tratamento dos dados U/PIA (*) | 48.000 4,20 201.600,00
3.5 | Cadastro Imobiliario U/PIA (*) | 48.000 14,00 672.000,00
3.6 | Cadastro Mobiliario U/PIA (*) | 2.500 26,00 65.000,00
3.7 | Cadastro de Infraestrutura Trechode | 6.500 | 10,00 65.000,00
Calculo e Classificacdo da Area edificada das "
3.8 Unidades Imobiliarias U/PIA (*) | 48.000 5,00 240.000,00
Modulo 4 - Sistema Georreferenciado de Informagao Territorial (SIT)
Fornecimento de Licenga de Usc permanente de
Sistema Georreferenciado de Informacéo Territorial ]
m *1 (SIT), incluindo aplicativo de coleta em dispositivo s 1 820.000,00 890.000,00
movel.
4.2 | Manutengao Evolutiva / Customizagao do SIT UPF (**) 250 950,00 237.500,00
4.3 | Assessoramento Técnico e Operacéo Assistida Més 6 35.000,00 210.000,00
4.4 | Capacitacéo e Transferéncia de Tecnologia Unit 2 7.500,00 15.000,00
Médulo 5 - Atualizacao das Legislagbes Correlatas
5.1 | Atualizag@o da Planta Genérica de Valores Unit 1 190.000,00 190.000,00
5.2 | Ajuste do Cadigo Tributério Municipal Unit 1 140.000,00 140.000,00
Total R$ 3.997.900,00

* - Unidade/Parcela Imobitiaria Autdnoma
** . Unidade de Ponto de Fungao

Valor total: R$ 3.897.900,00 (trés milhdes, novecentos e noventa e sete mil, novecentos reais).

SAUS Quadra. 01, Bloco. N Pavimento. 01, Loja 101,
Ed. Terra Brasilis, Brasilia-DF, CEP 70.610-635, Te!.
(61) 3248.1811 / 3032.6303

CNPJ 05,275.061/0001-85 CF/DF 07.437.764/001-71




S EGL envcenHarRA

Validade da Proposta: 90 (noventa) dias.

Declaramos expressamente que nos precos se incluem todos os custos e despesas, tais como, e sem sé
limitar a: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxa de administracao, materiais, servicos
encargos sociais, trabalhistas, seguros treinamento, frete, embalagens, lucro e outros necessarios ao
cumprimento integral do objeto desta cotagdo. A omissao de qualquer despesa necessaria & composicéo

dos pregos serd interpretada como n&o existente ou j& incluida no prego.

Assinado de forma digital por

FLAVIO AMARAL FLAVIO AMARAL
FERRARI:31491308087 FERAARI31451308087

Dados: 2024.02.05 16:55:03 -03'00'

O EGL Engenharia Ltda.
CNPJ n. 05.275.061/0001-85
Flavio Amaral Ferrari
Representante Legal
RG n. 3014876555 SSP/RS
CPF n. 314.913.080-87

SAUS Quadra. 01, Bloco. N Pavimento. 01, Loja 101,
Ed. Terra Brasilis, Brasilia-DF, CEP 70.610-835, Tel.
(61) 3248.1811/ 3032.6303

CNPJ 06.275.061/0001-85 CF/DF 07.437.754/001-71
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COTACAO

Prefeitura Municipal de Barcarena - PA

A empresa PROGRESS BR Tecnologia da Informag&o Ltda., com sede na SHN Quadra 1, Bloco A, n. 1413 Ed.

Le Quartier parte LB, Asa Norte, Brasilia-DF, 70.701-000, inscrita no CNPJ sob o n. 13.272.222/0001-05,

apresenta abaixo sua cotagdo para contratagdo de servicos técnicos especializados em engenharia

consultiva para modernizacdo da gestdo territorial e de servigos fiscais do municipio de Barcarena - PA.

Valor Valor total
Item Descrigdo Unid. Qe HRIEAHS RS
Mddulo 1 - Planejamento dos Servigos
1.1 | Detalhamento da Metodologia e do Plano de Trabalho Vb. 1 190.000,00 190.000,00
Médulo 2 - Elaboracdo de Base Cartografica Cadastral
21 Atualizagdo da Cartografia Urbana: Fornecimento de Km? 104 4.900,00 509.600,00
Ortofoto
2.2 | Atualizagdo da Cartografia Urbana: Mapa Digital Km? 104 4.300,00 447.200,00
Médulo 3 — Cadastros
3.1 | Planta de Referéncia Cadastral - PRC Km? 104 190,00 19.760,00
3.2 |Plantas Quadra Km? 104 120,00 12.480,00
Servicos de Digitalizagdo e Georreferenciamento .
3.3 Adicional de Dedos Més 2 8.000,00 16.000,00
3.4 | Geocodificagdo e tratamento dos dados U/PIA (*) | 48.000 4,80 230.400,00
3.5 |Cadastro Imobilidrio U/PIA {*) | 48.000 13,00 624.000,00
3.6 | Cadastro Mobilirio U/PIA (*) | 2.500 27,00 67.500,00
3.7 |Cadastro de Infraestrutura Lf;h: 6.500 12,00 78.000,00
|
Calculo e Classificagdo da Area edificada das Unidades | N
3.8 Imobilidrias U/PIA (*) | 48.000 9,00 432.000,00
Médulo 4 - Sistema Georreferenciado de Informagdo Territorial (SIT)
Fornecimento de Licenga de Uso permanente de
Sistema Georreferenciado de Informacdo Territorial
4.1 . } ‘s : . it ;
(SIT), incluindo aplicativo de coleta em dispositivo Uit ! 999.939,00 o
mavel.
4.2 | Manutengdo Evolutiva / Customizacdo do SIT UPF (**) 250 1.200,00 300.000,00
4.3 | Assessoramento Técnico e Operacao Assistida Més 6 45.000,00 270.000,0%

Pagina 1 de 2




wress.br

4.4 | Capacitacdo e Transferéncia de Tecnologia Unit 2 11.000,00 22.000,00

Médulo 5 - Atualizagdo das Legislacdes Correlatas

5.1 | Atualizagdo da Planta Genérica de Valores Unit 1 210.000,00 210.000,00

5.2 | Ajuste do Cédigo Tributario Municipal Unit 1 160.000,00 160.000,00

Total RS | 4.588.939,00

* - Unidade/Parcela Imobilidria Auténoma

** - Unidade de Ponto de Fungio

Prego global (por extenso): Quatro milhes, quinhentos e oitenta e oito mil, novecentos e trinta e hove

reais.
Declaramos que nos pregos propostos estdo incluidos todos os encargos fiscais e trabalhistas, Servigos,
despesas, tributos, mdo de obra, necessérios 3 execugdo dos servicos.

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias.

Brasilia-DF, 05 de fevereiro de 2024.

MARILEI DE OLIVEIRA Assinado de forma digital por MARILEI

DE OLIVEIRA MENEZES: 77900391053

MENEZES:77900391053 Dados: 2024.02.05 16:53:37 -03'00

Progress.br Tecnologia da Informacgédo Ltda.
13.272.222/0001-05

Pégina 2 de 2




PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA PA

ORCAMENTO ESTIMADO
AREA URBANA E RURAL

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO DESENVOLVIMENTO DE
ATIVIDADES TECNICA DE ENGENHARIA CONSULTIVA PARA IMPLANTACAO
DE SISTEMA DE INFORMAGOES GEORREFERENCIADAS COM O OBIETIVO
DE DAR SUPORTE E APOIAR AS ATIVIDADES LIGADAS AO PLANEJAMENTO
E DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL PARA OS MUNICIiPIOS
INTEGRANTES DO CONSGRCIO PUBLICO PARA O DESENVOLVIMENTO DO

ALTO PARAOPEBA - CODAP

.-’fpar'{'gu%eriado_(:am“r;r;‘o.'rfa:eesj;;ra:a Laripi-em-barcarena-paray

Fonte: https:

PREFEITURA
mqu-mompwo

GEQJA MAPAS DIGITAIS E AEROLEVANTAMENTC LTDA

CNPJ 04307683/0001-85 Insc, Esl, 16251428116 Inse, Mun, 5051 ogv-2
CREA / SP 0596888 Avenida Nova Cantareira 2213 Log 02 Tucuruv
CEP 02331-003 S&c Faulo SF Tel (11) 2201.2592 / 2506,1373 1 25065427

Home Page www.gecja.com br e-mail: geoja@gen;a.com.br



VALOR ESTIMADO

Mo il
& gorolevart

ATA_CODAP_Barcarena_PA_urbana_rural

SP, 23/01/2023

Plano de Trabalho

“ 2.1 | Cobertura Aérofofogramétrlca Digital

RS 113.686,13

TRS 88.735,09

2.2 | Perfilamento a Laser na area Urbana 37,25 Km? |RS 1.488,65 RS 55.452,21

2.3 | Apoio de Campo 37,25 Km? |RS$1.612,51 RS 60.066,00

2.4 | Geracdo de Modelos Digitais Tridimensionais | 37,25 Km? |RS 1.004,59 RS 37.420,98

2.5 | Geragdo de Ortofotos 37,25 Km? |RS$1.139,80 RS 42.457,55

2.6 |Restituicio Estereofotogramétrica 37,25 Km? |RS 3.427,56 RS 127.676,61

2.7 | Levantamento Cadastral in-loco 48231 |imdveis |RS 67,82 2.5271.026,42
48231

2.8 |Levanta mento de Foto;; 360¢

3.1 Cbbertura Aerofotogramétrica Di

imoveis

RS 6,83

R$_ 329.417,73

..... o

TRS 726,02

RS 924.223.46

3,00 Km?

3.2 | Apoic de Campo 1.273,00 | Km? |RS 576,92 RS 734.419,16
3.3 | Geragdo de Modelos Digitais Tridimensionais 1.273,00 Km? |[RS 595,15 RS 757.625,95
3.4 |Geracdo de Ortofotos 1.273,00 | Km? |RS 750,01 RS 954.762,73

R ) ) RS
3.5 |Restituicdo Estereofotogramétrica 1.273,00 | Km?® |RS 818,88 1.042.434,24
4 | Elaboracdo de Plantas Genéricas de Valores 1 RS 284.796,03 RS 284.796,03
e Sister pbealrgniifiess T 0

5.1 |Licenca de uso por tempo indeterminado 1 unid. | RS 105.944,82 RS 105.944,82
5.2 | Customizacdo do SIG 1.056 horas |RS 148,01 RS 156.298,56
5.3 |Treinamento do SIG 264 horas |RS 111,87 RS 29.533,68
5.4 |Suporte e Manutencio 6 més | RS 15.003,77 RS 90.022,62

VALOR TOTAL R$ 9.205.999,97

O VALOR TOTAL DO ORCAMENTO: RS 9.205.999,97 (Nove Milhdes e Duzentos e Cinco Mil e Novecentos e
Noventa e Nove Reais e Noventa e Sete Centavos).

GEOQJA MAPAS DIGITAIS E AEROLEVANTAMENTO LTDA

CNPJ 043078B3/0001-85 Inse. Est. 18251426112 Insc, Mun, 305108 -2
CREA / SP 0586888 Avenida Nova Cantarewa 2213 Loja 02 Tucuruvi
CEP 02331-003 S30 Paulo SP Tal (11) 2201.2502 1 25061373 / 2506.6427

Home Page www gzoja com or

e-mal. geoja@qgevia.com bi

Fariner




PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
DEPARTAMENTO DE LICITACAO E CONTRATOS

PLANILHA ORCAMENTARIA
z MEDIA/ MEDIA/
ITEM ESPECIFICACAO TECNICA UNIDADE QUANT. UNIT R$ TOTAL R$
- [DETALHAMENTO DA METODOLOGIA E DO PLANO DE . 1 | Resiscanes| RS2in060.d0
TRABALHO _
, |ATUALIZAGRO DA CARTOGRAFA  URBANA| 04 | REAB5000 | ES4TSZ00.00
FORNECIMENTO DE ORTOFOTO
. ST(SI;II;ILZAQAO DA CARTOGRAFIA URBANA MAPA| YA T e
4 |PLANTA DE REFERENCIA CADASTRAL - PRC Km? 104 RS 175,00 RS 18.200,00
5 |PLANTAS QUADRA Km? 104 RS 105,00 RS 10.920,00
SERVICOS DE DIGITALIZACAO E i s
GWG GEORREFERENCIAMENTO ADICIONAL DE DADOS MES € R$7.750,00 | RS 15.500,
7 |GEOCODIFICACAO E TRATAMENTO DOS DADOS UPIA() | 48000 | R$ 450 RS 216.000,00
8 |CADASTRO IMOBILIARIO UPIA() | 48000 | R$ 13,50 R$ 648.000,00
9 [CADASTRO MOBILIARIO UPIA() | 2500 | RS 2650 RS 66.250,00
10 |CADASTRO DE INFRAESTRUTURA Trecho de Via| 6.500 | RS 11.00 R$ 71.500,00
CALCULO E CLASSIFICACAO DA AREA EDIFICADA DAS -
1 Ghinaees toar iy UPIA (") | 48.000 R$ 7,00 RS$ 336.000,00
FORNECIMENTO DE LICENGA DE USO PERMANENTE
DE SISTEMA GEORREFERENCIADO DE INFORMAGAO -
"2 [TERRITORIAL (SIT), INCLUINDO APLICATIVO "Dg|  Unitario 1 |R$944.999,50 | RS 944.999,50
COLETA EM DISPOSITIVO MOVEL.
13 [MANUTENGAO EVOLUTIVA / CUSTOMIZAGAO DO SIT UPF () 250 | R$1.075,00 | RS 268.750,00
ASSESSORAMENTO TECNICO E OPERACAO
14 |ASSISTIDA ¢ MES 6 R$ 40.000,00 | R$ 240.000,00
15 |CAPACITAGAO E TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIA Unitério 2 R$9.250,00 | RS 18.500,00
16 |ATUALIZAGAO DA PLANTA GENERICA DE VALORES Unitério 1 | R$200.000,00 | R$200.000,00
17 |AJUSTE DO CODIGO TRIBUTARIO MUNIGIPAL Unitério 1 | R§ 150.000,00 | RS 150.000,00

VALOR TOTAL

R$ 4.241.419,50

Av. Cronge da Silveirs, 478 - Centro - CEP 68,445-000 - Barcarena/PA
www.barcarena.pa.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
DEPARTAMENTO DE LICITACAD E CONTRATOS

PRECOS COMPARATIVOS

VALORES UNITARIOS MEDIA DOS VALORES
PESQUISADOS (R$) PESQUISADOS (R5)
ITEM ESPECIFICAGAO UND ome | 2 % o 3
Qo 2
285 2 m. UNITARIOQ TOTAL
i & 0=
B e o
DETALHAMENTO DA METODOLOGIA E DO PLANO
1 230.000,00 | 190.000,00 | 210.000,00 | 210.000,00 4 2 RS 190.000,00 | RS 230.000,00 [ RS 210.000,00| RS 210.000,00 | 28284,27

Dm ...m.pmb_.IO

. i 47320000 | 2 | 2 RS 4:200,00 | R$4.900,00 | R$4.550,00 | R$455000 | 4907 | agaen
.p._.cE._an.pO DA npxﬂommblr c:m>z> MAPA % :
DIGITAL g - | Km . N.mcaho 4.300,00 3.400,00 | 353.600,00 2 2 RS 2.,500,00 | R$4.300,00 | RS 3.400,00 RS 3.400,00 1272,79 37,44%
~IPLANTA DE AEFERENCIA CADASTRAL-PRC xam | 104 | 160,00 | 17500 | 182000 2 2 | R5160,00 RS 190,00 | R517500 RS 17500 | 2121 12,12%
PLANTAS QUADRA . R _Km 104 | 90,00 105,00 10.920,00 2 2 RS 90,00 RS 120,00 RS 105,00 RS 105,00 ¥ oo
v 2 R$7.500,00 | R$8.000,00 | R$7.750,00 | RS$7.750,00 | 35355 | ase%

4,50 216.000,00 2 2 R$ 4,20 RS 4,80 RS 4,50 RS 4,50 0,42 9,43%

| 648.000,00 2 25 RS 13,00 Re1400 | mS13s0 | me13s0 | on 25
66.250,00 2 2 RS 26,00 RS 27,00 R$ 26,50 RS 26,50 0,71 2,67%
: i i Spgpote s 2L R§10,00 | RS1200 | RS1100 | R$IL00 | 141 12,86%

CALCULD E n_bmm_:gﬁo DA >mm> EDIFICADA PG
DAS czE.pcmm_ZOm__.;mSm ) ’ 3 336.000,00 2 2 RS 5,00 RS 9,00 R$ 7,00 RS 7,00 2.83 40.41%
2 | 2 | R$B90.000,00| RS 999.999,00| RS 944.999,50| RS 944.999,50 | 7778104  aoan
UPF (%) 268.750,00 2 2 R$ 950,00 | R$1.200,00 | RS1.07500 | R$1.07500 | 17678 16,44%
s e e e i el SIRE R R$ 35.000,00 | RS 45.000,00 | RS 40.000,00 | R$40.000,00 | 707007 | 17,68%

CAPACITAGAO TRANSFERENCIA DE . : = : :
15 LeenoLooia ‘ . . _._:_m:w 00 | 18500,00 2 2 R$ 7.500,00 | RS 11.000,00 | R$9.250,00 | R$9.250,00 | 247487 26,76%
aTuALZacAG GENERICA DE| o0 S | = . ”
16 | AiORES. LSRR Unitdria 000,00 | i 2 R$190.000,00| RS 210.000,00{ RS 200.000,00{ RS 200.000,00 | 1414214 | 7,07%
17 |AJUSTE PG CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL Unitario 1 140.000,00 | 160.000,00 | 150.000,00 | 150.000,00 2 2 R$ 140.000,00| RS 160.000,00{ RS 150.000,00| RS$ 150.000,00 | 14142,14 9,43%
e YDTAUGERAE S e EE R R U R

A4

&

Ay Cronge da Sitveira, 432 . Centro < CE
www.harcarena. pr gowbr



		2024-04-04T14:29:05-0300
	MUNICIPIO DE BARCARENA:05058458000115




